
187 del 18.07.2016 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore       11,00         del giorno      25.07.2016          alle ore         16,00               

del giorno 28.07.2016 

Chieti, lì 28.07.2016 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°  187  del 18.07.2016. 

 

OGGETTO:  Lavori diga di Bisenti sul fiume Fino: sentenza Tribunale di L’Aquila n. 

531/15 – incarico legale.- 

  

 

 

 L’anno duemilasedici, il giorno diciotto (18) del mese di luglio (07) in Chieti, alle 

ore 16.30 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala delle 

riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 6640  del 12.07.2016 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x      

4 Palozzo Bruno Membro x     

5 Tatilli Gianni Membro x  

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Di Eugenio Dario  Presidente C.R.C. x    

2 Serra Michele  Membro C.R.C.  x     

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.    x    

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 5 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Maria Simone.  

 

Sul punto n. 16 all’odg   

La Deputazione  

  

 Premesso: 

che il Consorzio è stato chiamato quale terzo convenuto da parte della Regione 

Abruzzo nella causa promossa dai Signori De Angelis Delia e Di Bello Paolino e Lupinetti 

Laura, davanti al Tribunale di Teramo – Sezione distaccata di Atri, in merito alla 

definizione dei loro beni assoggettati alla procedura di esproprio inerente la 

realizzazione della “Diga di Bisenti sul fiume Fino” in Bisenti (TE); 



che con delibera n. 71 del 09.02.2006 la Deputazione ha autorizzato la costituzione del 

Consorzio nominando quale legale difensore l’Avv. Giuseppe Cutilli con studio in 

Penne; 

che l’Avv. Cutilli con nota del 29.12.2009 ha informato che con sentenze depositate il 

03.12.2009 il Tribunale di Teramo, Sez. distaccata di Atri, ha declinato la propria 

competenza in favore di quella del Tribunale di L’Aquila; 

che in data 23.10.2010  l’Avv. Cutilli ha comunicato che i Sigg. De Angelis Delia e Di 

Bello Paolino avevano presentato atto di riassunzione del giudizio davanti al Tribunale 

dell’Aquila e  con  delibera n. 417 del 29.10.2010 la Deputazione ha autorizzato la 

costituzione del Consorzio riaffidando la difesa all’Avv. Giuseppe Cutilli con studio in 

Penne; 

che con nota del 13.05.2016 l’Avv. Cutilli ha informato che con sentenza n. 531/15 il 

Tribunale dell’Aquila ha respinto la domanda degli attori; 

che con successiva nota l’Avv. Cutilli ha informato di aver ricevuto nuovo atto di 

citazione in appello presso la Corte di Appello di L’Aquila avverso la sentenza del 

Tribunale dell’Aquila da parte del Sig.Di Bello in proprio e nella qualità di coniuge erede 

di De Angelis Delia, deceduta, con comunicazione della prima udienza fissata per il 

giorno 15.11.2016;  

  Ritenuto necessario nonché conforme agli interessi del Consorzio autorizzare la 

prosecuzione del giudizio; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di resistere al giudizio di cui all’atto di citazione in appello ex art.342 c.p.c. 

datato 23.06.2016 presentato dal Sig.Di Bello in proprio e nella qualità di 

coniuge erede di De Angelis Delia, deceduta, contro il Consorzio e quindi, 

costituirsi nella causa dinanzi alla Corte di Appello di L’Aquila delegando, a tal 

fine, l’Avv. Giuseppe Cutilli, con studio legale in  Penne, Corso Alessandrini n. 

95, conferendogli all’uopo i necessari poteri e con facoltà di domiciliazione; 

2) di imputare la spesa prevista in € 2.500,00 Cap. 32 denominato “Spese legali, 

notarili e per consulenze tecnico amministrative“ del Bilancio di Previsione 

consortile 2016, autorizzando l’ufficio ragioneria a disporre, a richiesta del 

professionista, la concessione di un acconto nella misura massima di € 516,46, 

a titolo di rimborso e nei limiti delle spese vive documentate; 

3) di precisare che la liquidazione dell’onorario sarà effettuata in base a quanto 

stabilito dall’art. 9 del D.L. 24.01.2012 e s.m.i. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

  

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

F.to(Maria Simone) F.to(Roberto Roberti) 

 

 

  

 


